
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1398 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1398:  

”Vil ministeren oplyse, hvor mange psykiatriske afsnit der har egentlige sanserum, 

herunder præcis hvilke psykiatriske afsnit der har sanserum, samt hvilke psykiatriske 

afsnit der ikke har?” 

 

Svar: 

Jeg skal indledningsvist oplyse, at der ministeriet bekendt ikke forligger en definition 

på et ”egeŶtligt” saŶseruŵ, soŵ der heŶvises til i spørgsŵålet. MiŶisteriet har derfor 
i anmodningen om en udtalelse fra Danske Regioner tillige anmodet om en beskri-

velse om det terapeutiske og behandlingsmæssige indhold af sanserum i regionerne. 

 

Danske Regioner har til brug for besvarelsen af spørgsmålet således oplyst følgende, 

hvortil jeg kan henvise: 

 

”Det overordnede terapeutiske/behandlingsmæssige indhold af sanserum på tværs af 

regionerne er, at rummene skaber mulighed for, at stimuli rettet mod flere sanser 

kan kontrolleres bedre, og dermed understøtte patientens behandling. Sanserum-

mene er med til at skabe et beroligende og trygt miljø og styrke arbejdet med over- 

og understimuli i forhold til reaktionsmønstre. I arbejdet med sanserum bruges en 

sensorisk tilgang, der kan være med til at mindske ophidselse og til at udvikle patien-

tens egen evne til at berolige nervesystemet. Rummene benyttes primært til afslap-

pende, deeskalerende og beroligende tiltag, bl.a. i forbindelse med arbejdet med 

nedbringelse af tvang.  

 

I sanserummene anvendes bl.a. lyd (musikterapi, sansemusik etc.), duftterapi, lys 

(døgnrytmelys, speciallys etc.), og de kan desuden være udstyret med f.eks. kunst, 

vandseng, kugle- og massagestol og TV/projektor (naturfilm etc.).  

 

Antal sanserum i de fem regioner: 

Region Hovedstaden  

Region Hovedstadens Psykiatri har etableret 41 sanserum og har 8 sansevogne. San-

serum er primært etableret i intensive afsnit, men findes dog også på nogle åbne af-

snit. I forbindelse med ibrugtagning af nye byggerier, vil der tilkomme flere sanserum, 

da disse er en integreret del af byggeriet. I november 2021 ibrugtages Ny Retspsyki-

atri på PC Sct Hans, og i sommeren 2022 ibrugtages første fase af Ny Psykiatri Bispe-

bjerg, som ved fuld udbygning erstatter ældre faciliteter på matriklerne Bispebjerg, 

Rigshospitalet og Gentofte.  
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Side 2 

Der er etableret en lang række sanserum fordelt på regionens psykiatriske centre, og 

disse er løbende blevet opgraderet til ny teknologi og bedre funktioner, og der sker i 

år og næste år igen en opgradering. Der blev i 2016 og 2019 gennemført en doku-

menteret erfaringsopsamling på baggrund af erfaringerne med sanserum og sansesti-

mulerende tilbud.  

 

Region Sjælland  

Psykiatrien Region Sjælland har 20 sengeafsnit (ekskl. Sikringsafdelingen), af disse har 

9 afsnit eget sanserum. Ingen fælles sanserum.  

 

Region Syddanmark  

Psykiatrien i Region Syddanmark har i alt 31 sengeafsnit, hvoraf 16 har eget sanserum 

og fem har adgang til et fælles sanserum.  

 

Region Midtjylland  

Psykiatrien i Region Midtjylland har i alt 34 sengeafsnit, hvoraf 9 af dem har sanse-

rum.  

 

Region Nordjylland  

Psykiatrien i Region Nordjylland har i alt 18 sengeafsnit. Heraf har 5 afsnit sanserum i 

afsnittet, og 6 har adgang til et fælles og større sanserum (med flere lokaler), som lig-

ger uden for afsnittene.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mie Saabye 

 


